
SOMMARIO

PARTE PRIMA
SEZIONE II

Regione Calabria

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
30 giugno 2009, n. 387

Attuazione Legge regionale 16 aprile 2002 n. 19 artt. 17 e
25 – Approvazione del Documento preliminare del Quadro
Territoriale Regionale con valenza Paesaggistica (QTR/P)

pag. 47667

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
30 giugno 2009, n. 389

Attuazione Legge regionale 16 aprile 2002 n. 19, D.Lgs.
152/06 (come modificato dal D.Lgs. 4/08) e del Regolamento
regionale n. 3 del 4/8/2008. Integrazione della procedura di
Valutazione Ambientale Strategica nella procedura di reda-
zione del Quadro Territoriale Regionale con valenza Paesag-
gistica pag. 48582

PARTE PRIMA

SEZIONE II

Regione Calabria

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

30 giugno 2009, n. 387

Attuazione Legge regionale 16 aprile 2002 n. 19 artt. 17 e

25 – Approvazione del Documento preliminare del Quadro

Territoriale Regionale con valenza Paesaggistica (QTR/P).

LA GIUNTA REGIONALE

PRESO atto che:

— la Legge regionale n. 19 del 16 aprile 2002 (LUR) «Norme

per la tutela, governo e uso del territorio. Legge Urbanistica della

Calabria», all’art. 17 comma 1 individua il Quadro Territoriale

Regionale (QTR) come «lo strumento di indirizzo per la pianifi-
cazione del territorio con il quale la Regione, in coerenza con le
scelte ed i contenuti della programmazione economico-sociale,
stabilisce gli obiettivi generali della propria politica territoriale,
definisce gli orientamenti per la identificazione dei sistemi terri-
toriali, indirizza ai fini del coordinamento la programmazione e
la pianificazione degli enti locali»;

— la Regione Calabria, in virtù delle indicazioni programma-
tiche per il governo del territorio e lo sviluppo della Regione
contenute nel Programma di Governo (approvato con Delibera-
zione del Consiglio regionale n. 4 del 17/5/2005) e delle indica-
zioni del Protocollo di Intesa, di cui al comma 5 dell’art. 17 della
L.U.R. 19/02, sottoscritto il 23 settembre 2005 tra Regione, Pro-
vince e Anci, ha avviato le basi per:

− costruire un modello di governo del territorio fondato

sulla tutela delle risorse, la valorizzazione delle identità e dei

contesti locali, nonché delle diverse dotazioni e risorse dei suoi

territori;

− rafforzare il progetto di governance, valorizzando in

particolare la collaborazione e la sinergia con gli enti locali at-

traverso un’azione continua di scambio e interistituzionale, che

coinvolga stabilmente la Regione, le Province e i Comuni al fine

di individuare priorità di sviluppo condivise e mirate alla speci-

ficità dei diversi territori;

− contribuire al miglioramento della competitività del si-

stema produttivo calabrese, in particolare al rafforzamento del

ruolo strategico di alcune aree, e del Porto di Gioia Tauro in

particolare, anche attraverso la riqualificazione e ridefinizione

dei luoghi della produzione, nonché il miglioramento delle infra-

strutture e dei servizi;

− incentivare e contribuire alla promozione della innova-

zione e della ricerca;

− stimolare, contribuire e proporre azioni e politiche ri-

volte alla qualità dei sistemi insediativi e alla rigenerazione ur-

bana dei tessuti;

− definire strategie di rango regionale che possano accre-

scere la competitività del sistema Calabria nell’ambito dello

spazio europeo, anche attraverso la individuazione di una serie



di significativi, prioritari e selettivi progetti territoriali;

− attribuire al QTR il ruolo di strumento generale di go-

verno del territorio regionale, da costruire in stretta sinergia con

gli indirizzi della programmazione economico-sociale riaffer-

mando la centralità di un rinnovato ed efficace ruolo dell’inte-

grazione tra pianificazione territoriale e programmazione dello

sviluppo, quale metodo nelle azioni di governo delle città e del

territorio, e per indirizzare correttamente e secondo princìpi di

co-pianificazione il governo e lo sviluppo dei territori provinciali

e comunali;

— con l’entrata in vigore delle Linee Guida della Pianifica-

zione Regionale, (D.G.R. n. 106 del 10/11/2006) si è dato avvio

al primo atto della pianificazione territoriale e urbanistica in

forma coordinata ed omogenea, al fine di dare indirizzi e riferi-

menti agli enti provinciali e comunali, secondo quanto sancito

dal principio di sussidiarietà, espresso dalla Legge regionale

19/02, e dal principio di governance, come previsto nel Proto-

collo di Intesa di cui al comma 5 dell’art. 17 della L.U.R. 19/02.;

— l’art. 17 comma 2 della suddetta Legge regionale, assegna

al QTR il valore di piano urbanistico-territoriale con valenza pae-

saggistica riassumendo le finalità di salvaguardia dei valori pae-

saggistici ed ambientali di cui all’art. 143 e seguenti del Decreto

legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e succ. mod. e integr.;

— con Deliberazione di Giunta regionale n. 16 del 19 gennaio

2007 avente ad oggetto: «L.R. n. 19/2002, artt. 17 e 25 – Reda-

zione Quadro Territoriale Regionale con valenza Paesaggistica

(QTR)», è stata avviata la procedura per la redazione del QTR,

affidando all’Assessore Regionale all’Urbanistica e Governo del

Territorio l’incarico di dettare gli indirizzi di attuazione, di indi-

viduare i componenti del gruppo tecnico di lavoro e di definire

specificamente quanto necessario, per pervenire alla stesura del

Documento Preliminare di cui al comma 2 dell’art. 25 della

L.U.R. n. 19/02;

— con la stessa Deliberazione di Giunta regionale n. 16 del 19

gennaio 2007 venivano nominati il Responsabile Unico del Pro-

cedimento nella persona dell’Arch. Rosaria Amantea, ed il Coor-

dinatore del gruppo tecnico di lavoro nella persona del Prof. Ing.
Alberto Clementi;

— con l’Atto di Indirizzo dell’Assessore all’Urbanistica e Go-
verno del Territorio per l’attuazione della suddetta deliberazione,
trasmesso con nota n. 56/SP del 9/2/2007, il Dipartimento Urba-
nistica e Governo del Territorio ha avviato la redazione del QTR
con valenza Paesaggistica (QTR) nel rispetto della L.R. 19/02 e
con i contenuti e le modalità di cui agli artt. 3 e 4 del Protocollo di
Intesa sopra citato;

— il QTR con valenza Paesaggistica, in quanto strumento di
pianificazione urbanistico-territoriale di rilievo regionale, ai
sensi del D.Lgs. 152/06 all’art. 6 (come modificato dal D.Lgs.
4/08), dell’art. 10 della L.R. 19/02 e delle Linee Guida della pia-
nificazione regionale (D.G.R. 106/06) deve includere, nella sua
procedura di formazione e approvazione, la Valutazione Ambien-
tale Strategica (VAS).

DATO atto che:

— il Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio, in
qualità di autorità procedente, ha trasmesso il «Documento per
l’avvio della procedura VAS» elaborato nell’ambito della reda-
zione del QTR con valenza Paesaggistica al Dipartimento Poli-
tiche dell’Ambiente (prot. 318 del 4/3/09) quale autorità compe-
tente, al fine di avviare di concerto la procedura di Valutazione
Ambientale Strategica per il QTR con valenza Paesaggistica;

— il Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio, ha

attivato tutti gli atti necessari per giungere alla redazione della

Bozza di Documento Preliminare del QTR con valenza Paesag-

gistica completo di Rapporto Preliminare Ambientale;

— il Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio ha al-

lestito un portale dedicato (www.urbanistica.regione.calabria.it/

qtr), per la divulgazione e consultazione degli elaborati di cui si

compone il Documento Preliminare;

— la Bozza di Documento Preliminare del QTR con valenza

Paesaggistica è stata pubblicata in data 9 aprile 2009 sul suddetto

portale, al fine di far pervenire le osservazioni, suggerimenti e le

proposte sulle scelte strategiche del piano;

— il Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio ha

promosso i confronti con i soggetti istituzionali appositamente

istituiti per la redazione del QTR quali il Nucleo di Valutazione

Urbanistico Territoriale (ai sensi dell’art. 9 della L.U.R.), il

Forum Regionale, ed il Comitato interistituzionale di consulta-

zione;

— al fine di presentare la Bozza di Documento Preliminare

per la opportuna condivisione delle scelte nei territori, l’Assesso-

rato all’Urbanistica e Governo del Territorio ha promosso in-

contri di livello provinciale di concerto con le Amministrazioni

Provinciali;

— ai sensi dell’art. 25 comma 2 della Legge Urbanistica Re-

gionale, Documento Preliminare del QTR con valenza Paesaggi-

stica si compone dei seguenti documenti:

− Quadro conoscitivo;

− Schema delle scelte di pianificazione;

− Valutazione di sostenibilità.

VISTI

La Legge regionale n. 19/2002 e s.m.i. «Norme per la tutela,

governo ed uso del territorio» – Legge Urbanistica della Calabria

in particolare gli artt. 17 e 25.

Le Linee Guida della Pianificazione regionale (D.G.R. 106/06)

redatte in attuazione della Legge Urbanistica della Calabria.

La deliberazione di Giunta regionale n. 16 del 19/1/2007

avente ad oggetto: «L.R. n. 19/2002, artt. 17 e 25 – Redazione

Quadro Territoriale Regionale con valenza Paesaggistica

(QTR)», con la quale è stata avviata la redazione del QTR.

L’Atto di indirizzo per l’attuazione della suddetta delibera-

zione, trasmesso con nota n. 56/SP del 9/2/2007 e, successiva-

mente, trasmesso con integrazioni con nota n. 289/SP del 7/11/

2007.

Il D.D.G. n. 7052 del 31/5/07 con il quale è stata attivata la

Struttura Tecnica per la redazione del Quadro Territoriale Regio-

nale con valenza Paesaggistica (QTR) – in applicazione della

Legge regionale 16 aprile 2002 n. 19 artt. 17 e 25 e s.m. e i.

Il Documento di avvio, presentato in data 18/7/07 dal Coordi-

natore del Gruppo Tecnico di lavoro del QTR.

Il D.D.G. n. 16927 del 7/11/2008 ed il D.D.G. n. 5328 del

7/4/09, rispettivamente aventi ad oggetto «Istituzione del Gruppo

Operativo per la redazione del QTR» ed «Istituzione della Dire-



zione Tecnica per la redazione del QTR» di cui all’Atto d Indi-

rizzo dell’Assessore all’Urbanistica e Governo del Territorio

(Artt. 17 e 25 LUR n. 19/02).

Il D.Lgs. 152/06 (come modificato dal D.Lgs. 4/08), l’art. 10

della L.R. 19/02 e le Linee Guida della pianificazione regionale

(D.G.R. 106/06).

Il «Regolamento regionale n. 3 del 4 agosto 2008 delle proce-

dure di VIA-VAS-IPPC».

La nota n. 4286 del 3/6/2009 con la quale il Coordinatore del

gruppo di lavoro per la redazione del Quadro Territoriale Regio-

nale con valenza Paesaggistica ha trasmesso il Documento Preli-

minare completo di Rapporto Preliminare Ambientale ai RUP.

TUTTO ciò premesso e considerato

SU PROPOSTA del relatore, Assessore all’Urbanistica e Go-

verno del Territorio, On. Michelangelo Tripodi, a voti unanimi.

DELIBERA

— di fare propri ed approvare i contenuti della narrativa che

precede;

— di approvare, secondo quanto previsto dagli artt. 17 e 25

della L.R. 19/02, il Documento Preliminare del Quadro Territo-

riale Regionale con valenza Paesaggistica che si compone come

segue:

Parte prima

Le scelte della pianificazione

− Relazione generale

− Elaborati grafici di piano

Parte seconda

Quadro conoscitivo

− QC 1 – Territori Regionali di Sviluppo

− Allegato – Schede Territori Regionali di Sviluppo

− QC2 – Reti Tecniche. Stato di fatto, interventi in atto e
previsti

− QC3 – Programmi-piani-progetti in corso e in pro-
gramma nelle aree Laboratorio

− QC4 – Ambiente e Paesaggio

− QC5 – Rappresentazione delle Tutele

− QC6 – Pianificazione e programmazione »

− Elaborati grafici quadro conoscitivo

Parte terza

− Valutazione ambientale strategica – Rapporto prelimi-

nare

— di dare mandato al Dipartimento Urbanistica e Governo
del Territorio di attivare le procedure di cui all’art. 25, commi 2 e
3 della L.R. 19/02, relative alla trasmissione del Documento Pre-
liminare del Quadro Territoriale Regionale con valenza paesag-
gistica ed alla convocazione delle Conferenze di Pianificazione
provinciali, di concerto con le Province, ai sensi dell’art. 13 della
L.U.R. 19/02;

— di dare mandato al Dipartimento Urbanistica e Governo
del Territorio, ai fini della procedura VAS, di avviare sulla base
del Documento Preliminare le consultazioni preliminari con l’au-
torità competente e i soggetti competenti in materia ambientale ai
sensi del c.1. art. 13 del D.Lgs. 152/06;

— di disporre la pubblicazione del presente provvedimento
sul BUR.

Il Segretario Il Presidente

F.to: Cantafora F.to: Loiero

(segue allegato)


